
2018 학년도

옥구중학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.02.20)

(4차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 513,984,000

제1조 2018학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 495,623,000원원에서 513,984,000원

으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서(안)”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  2. 각종 공과금

발행일 : 2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

추경4회 513,984 495,623 18,361 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,986 0.3

학생복지/교육격차 해소 -41 62,928 12.2

기본적 교육활동 19,820 89,045 17.3

선택적 교육활동 0 15,101 2.9

교육활동 지원 2,200 152,269 29.6

학교 일반운영 -3,618 192,505 37.4

학교 재무활동 0 150 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 25,000 4.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,820 423,210 82.3

이전수입 기타이전수입 -1,593 14,193 2.7

자체수입 학부모부담수입 -41 36,667 7.1

자체수입 행정활동수입 175 3,937 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,977 2.1

3/17 2019-02-21발행일 :



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 462,403 444,176 18,227

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.비법정이전수입 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 423,210 403,390 19,820

1.교육비특별회계전입금수입 423,210 403,390 19,820

1.학교회계전입금 423,210 403,390 19,820

1.학교운영비전입금 219,363 219,363 0

2.목적사업비전입금 203,847 184,027 19,820
순회교사제운영비 : (3,240,000원 × 1교) - 

3,420,000원 =
-180,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

3.기타이전수입 14,193 15,786 -1,593

1.학교회계간이전수입 13,993 15,586 -1,593

1.다른학교회계전입금 13,993 15,586 -1,593

1.다른학교회계전입금 13,993 15,586 -1,593 당직경비원인건비 : -1,593,150원×1식= -1,593,000

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 40,604 40,470 134

1.학부모부담수입 36,667 36,708 -41

1.수익자부담수입 36,667 36,708 -41

1.급식비 17,029 17,070 -41

1.급식비 12,670 12,670 0

2.우유급식비 4,359 4,400 -41 우유급식비 : -41,200원×1식= -41,000

2.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 1,798 1,798 0

1.졸업앨범비 1,798 1,798 0

1 발행일 : 2019-02-21



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교복구입비 8,840 8,840 0

1.교복구입비 8,840 8,840 0

2.행정활동수입 3,937 3,762 175

1.사용료및수수료 1,948 2,000 -52

1.사용료및수수료 1,948 2,000 -52

1.사용료 1,948 2,000 -52 행정재산사용료 : -52,500원×1식= -52,000

2.기타행정활동수입 1,989 1,762 227

1.이자수입 1,129 1,102 27

1.이자수입 1,129 1,102 27 이자수입 : 27,370원×1식= 27,000

2.기타행정활동수입 860 660 200

1.기타행정활동수입 860 660 200 수도광열비 : 200,000원×1식= 200,000

3.기타수입 10,977 10,977 0

1.전년도이월금 10,977 10,977 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

2.정산대상재원사용잔액 150 150 0

1.정산대상재원사용잔액 150 150 0

1.정산대상재원사용잔

액
150 150 0

세입합계 513,984 495,623 18,361

2 발행일 : 2019-02-21



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,986 1,986 0

1.기타 교직원보수 1,986 1,986 0

1.교직원대체인건비 1,986 1,986 0

1.교원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0   

2.기간제교원맞춤형복지비 834 834 0

1.맞춤형복지비 834 834 0   

2.학생복지/교육격차 해소 62,928 62,969 -41

1.급식 관리 17,029 17,070 -41

1.학교급식운영 17,029 17,070 -41

1.우유급식비 4,359 4,400 -41

1.우유대금 4,359 4,400 -41 급식용우유대금  -41,200원×1식= -41,000

2.비조리교급식비 12,670 12,670 0

1.전출금 12,670 12,670 0   

2.보건 관리 11,115 11,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,825 5,825 0

1.보건실운영 3,400 3,400 0

1.학생복지비 900 900 0   

2.비품구입비 2,500 2,500 0   

2.학생건강검사 1,325 1,325 0

1.학생복지비 1,325 1,325 0   

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.[국고]학교흡연예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0   

2.교육운영비 250 250 0   

2.학교환경위생관리 5,290 5,290 0

1.먹는물관리 4,520 4,520 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,520 4,520 0   

2.공기질관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0   

3.학교방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0   

3.교육격차 해소 12,080 12,080 0

1.방과후학교활동비지원 9,000 9,000 0

1.농산어촌대상자지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0   

2.교복구입비지원 3,080 3,080 0

1.사회적배려대상자지원 3,080 3,080 0

1.학생지원금 3,080 3,080 0   

4.학생복지 22,704 22,704 0

1.학생복지운영 22,704 22,704 0

1.졸업앨범제작 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0   

2.교복구입 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0   

3.학생교과서구입 9,382 9,382 0

1.교육운영비 9,382 9,382 0   

4.특수교육대상자 지원 2,452 2,452 0

1.학생복지비 2,452 2,452 0   

3.기본적 교육활동 89,045 69,225 19,820

1.교과 활동 63,063 43,243 19,820

1.교과활동지원 10,640 10,820 -180

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0   

2.또래학습나눔 운영비 1,200 1,200 0

2 발행일 : 2019-02-21



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,192 5,192 0   

2.교육운영비 808 808 0   

4.순회교사운영 3,240 3,420 -180

1.여비 2,040 2,220 -180 순회교사여비  -180,000원×1식= -180,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0   

2.사회교과활동 12,773 12,773 0

1.교과운영 283 283 0

1.교육운영비 283 283 0   

2.통일교육 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0   

3.디지털교과서 선도학교 운영비 12,160 12,160 0

1.일반수용비 540 540 0   

2.교육운영비 1,620 1,620 0   

3.목적사업업무추진비 360 360 0   

4.비품구입비 9,640 9,640 0   

3.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.체육교과활동 5,160 5,160 0

1.피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0   

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

3.대회출전비 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0   

4.토요스포츠 운영 1,920 1,920 0

3 발행일 : 2019-02-21



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,920 1,920 0   

5.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비 500 500 0

1.일반수용비 260 260 0   

2.목적사업업무추진비 240 240 0   

6.중학교 스포츠클럽활동 시설이용료 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

7.학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

5.예술교과활동 26,300 6,300 20,000

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0   

2.예능활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0   

3.음악실 현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전)인테리어공사  11,000,000원×1식

=
11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)음악실비품구입비  9,000,000원

×1식=
9,000,000

6.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0   

7.선택교과활동 150 150 0

1.인성교육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0   

8.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

2.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

3.전국장애학생체육대회대표선수훈련비 800 800 0

4 발행일 : 2019-02-21



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0   

4.전국장애학생체육대회 입상선수 지원금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.창의적 체험활동 2,982 2,982 0

1.자율활동 1,120 1,120 0

1.학생회활동지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0   

2.학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.현장체험학습활동 136 136 0

1.음주측정기구입 136 136 0

1.비품구입비 136 136 0   

3.진로활동 1,726 1,726 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.비전캠프 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0   

3.중학생 진로직업 체험활동 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0   

3.자유학기 활동 23,000 23,000 0

1.자유학기제활동 23,000 23,000 0

1.자유학년제 운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0   

2.여비 500 500 0   

3.교육운영비 14,460 14,460 0   

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0   

4.선택적 교육활동 15,101 15,101 0

1.방과후학교 운영 11,000 11,000 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.방과후학교부서운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.농어촌 방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,512 8,512 0   

2.교육운영비 488 488 0   

2.독서활동 4,101 4,101 0

1.독서활동운영 4,101 4,101 0

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0   

2.416 단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0   

5.교육활동 지원 152,269 150,069 2,200

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

3.교무학사운영 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0   

4.학교행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

6.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 250 250 0   

7.교육과정설명회운영 480 480 0

1.교육운영비 240 240 0   

2.일반업무추진비 240 240 0   

8.교무실무사인건비 422 422 0

1.무기계약직원인건비 422 422 0   

2.생활지도운영 3,430 3,430 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.학교폭력예방 3,030 3,030 0

1.학교폭력예방운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0   

2.일반업무추진비 300 300 0   

2.CCTV설치운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0   

3.연구학교 운영 121,000 121,000 0

1.연구학교운영 121,000 121,000 0

1.혁신학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0 연수 물품 구입  -240,000원×1식= -240,000

환경개선  240,000원×1식= 240,000

2.운영수당 1,350 1,350 0   

3.여비 1,499 1,499 0   

4.교육운영비 6,030 6,030 0   

5.학생복지비 1,500 1,500 0   

6.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교혁신벨트화사업 83,000 83,000 0

1.일반수용비 11,314 4,660 6,654 국내연수비  -256,000원×1식= -256,000

교실 등 환경개선  6,910,000원×1식= 6,910,000

2.운영수당 10,705 11,299 -594 특별교육강사비  -594,000원×1식= -594,000

3.여비 6,961 8,180 -1,219 교직원워크숍경비  -1,219,000원×1식= -1,219,000

4.교육운영비 36,445 41,938 -5,493 사회과 교수학습활동  -592,000원×1식= -592,000

순회교과 교수학습활동  -1,000원×1식= -1,000

진로체험  -4,324,000원×1식= -4,324,000

학생가꿈이연수비  -576,000원×1식= -576,000

5.목적사업업무추진비 4,150 4,150 0   

6.비품구입비 13,425 12,773 652 환경개선  652,000원×1식= 652,000

3.농어촌 혁신학교 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0   

2.교육운영비 19,300 19,300 0   

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0   

4.학습지원실 운영 12,139 12,139 0

1.방송실운영 198 198 0

1.방송실운영 198 198 0

1.비품구입비 198 198 0   

2.정보화실운영 11,941 11,941 0

1.학교정보화지원 9,941 9,941 0

1.교육운영비 5,759 5,759 0   

2.비품구입비 4,182 4,182 0   

2.소프트웨어교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

5.교육여건 개선 9,050 6,850 2,200

1.교육환경개선 9,050 6,850 2,200

1.환경개선물품구입 9,050 6,850 2,200
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 9,050 6,850 2,200 환경개선물품구입  2,295,000원×1식= 2,295,000

칠판교체사업  -95,000원×1식= -95,000

6.학교 일반운영 192,505 196,123 -3,618

1.학교기관 운영 67,734 69,934 -2,200

1.부서기본운영 28,874 31,074 -2,200

1.교무실운영 8,220 9,220 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 행정장비토너구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.여비 4,600 4,600 0   

3.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0   

2.연구부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0   

3.교장실운영 4,710 5,410 -700

1.여비 300 1,000 -700 관내외출장여비  -700,000원×1식= -700,000

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0   

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

4.행정실운영 3,600 4,100 -500

1.일반수용비 900 900 0   

2.여비 1,800 1,800 0   

3.교직원복지비 500 1,000 -500 특근매식비  -500,000원×1식= -500,000

4.일반업무추진비 400 400 0   

5.사무용품구입 2,159 2,159 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0   

6.업무용 도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0   

7.간행물구독 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0   

8.재정보증수수료 150 150 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타공공요금 150 150 0   

9.사무용기기관리 3,761 3,761 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.비품구입비 3,261 3,261 0   

10.수수료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

11.행정장비 임대료 5,244 5,244 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0   

2.행정지원인력운용 38,860 38,860 0

1.사무실무사 인건비 38,860 38,860 0

1.무기계약직원인건비 35,810 35,810 0   

2.일반수용비 50 50 0   

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0   

2.시설 장비 유지 121,761 123,179 -1,418

1.학교시설장비유지 121,761 123,179 -1,418

1.공공요금 및 제세공과금 26,440 28,440 -2,000

1.전기요금 14,500 16,500 -2,000 전기요금  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.상하수도료 4,700 4,700 0   

3.기타공공요금 7,240 7,240 0   

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0   

3.시설관리용역료 7,149 9,153 -2,004

1.일반수용비 7,149 9,153 -2,004 전기안전관리용역비  -192,000원×1식= -192,000

소방시설관리용역비  -312,000원×1식= -312,000

청소용역비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

4.시설일반관리비 49,463 45,284 4,179

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000 인부사역비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.일반수용비 48,163 42,984 5,179 소규모수선비  5,179,000원×1식= 5,179,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 300 300 0   

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

6.당직관리 17,305 17,305 0

1.일반수용비 17,305 17,305 0   

7.청소원인건비 6,267 6,267 0

1.기간제직원인건비 5,967 5,967 0   

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0   

8.경비원인건비 14,037 15,630 -1,593

1.기간제직원인건비 13,337 14,930 -1,593 인건비  -1,593,150원×1식= -1,593,000

2.기간제직원법정부담

금
700 700 0   

3.학교운영 협력 3,010 3,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0   

2.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학교참여지원 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0   

2.목적사업업무추진비 250 250 0   

7.학교 재무활동 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0   

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0   

세출합계 513,984 495,623 18,361
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